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  BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA 
 

   

 

   

40127 Bologna Codice fiscale 99999999999 

  Numero CCIAA BO99999 

Società privata  
Questa società è indipendente (ma non è AR di un Gruppo) 

  
 

  

Anagrafica 

  
 

  

Indirizzo sede legale 

Viale Aldo Moro 62   
40127 Bologna   
Bologna(EMILIA-ROMAGNA)   
  

Indirizzo sede operativa 

Viale Aldo Moro 62 Numero di telefono 0516377000 

40127 Bologna  
Bologna(EMILIA-ROMAGNA) 

  
 

  

Informazioni su dimensione e gruppo 

  
 

  

Ricavi del vendite (2015) 9.364.523 EUR Indicatore d'Indipendenza 

BvD 

U 

Utile netto (2015) 3.222 EUR 
N° azionisti registrati 0 Totale Attività (2015) 13.612.889 EUR 
N° partecipate registrate 1 Dipendenti (2015) 40 

  

Principale Borsa Non quotata 

  
 

  

Classificazione mercelogica 

  
 

  

Descrizione attività 
italiano 

Produzione e commercio di birra, malto, estratto di malto e lieviti. 

  

Ateco 2007 110500 Produzione di birra 
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Overview completa 

  
 

  

 

 

  
 

  

Dettaglio attività aziendale 

  
 

  

Your access does not allow you to download OVERVIEW data. 

Please contact your local BvD account manager for more information.  

  
 

  

Profilo finanziario e dipendenti 

  
 

  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

   
 
 
 
 
 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Abbreviato (D) 

ICS 

        
  Ricavi delle vendite 9.364.523 8.978.237 8.113.331 8.176.457 7.600.586 

  EBITDA 644.220 652.869 523.861 465.203 362.828 

  Utile Netto 3.222 345 825 101 197 

  Totale Attività 13.612.889 14.319.856 13.903.106 14.206.621 12.302.760 

  Patrimonio Netto 6.014.977 6.010.942 6.006.496 6.004.573 6.001.454 

  Posizione finanziaria netta 2.490.246 3.178.002 3.219.211 2.516.176 1.800.905 

        
  EBITDA/Vendite (%) 6,45 6,84 6,23 5,45 4,56 

  Redditività delle vendite (ROS) (%) 1,15 2,64 1,85 1,09 0,14 

  Redditività del totale attivo (ROA) (%) 0,84 1,76 1,12 0,65 0,09 

  Redditività del capitale proprio (ROE) (%) 0,05 0,01 0,01 0,00 0,00 

  Debt/Equity ratio 0,46 0,57 0,66 0,63 0,38 

  Debiti v/banche su fatt. (%) 27,81 35,87 47,46 44,49 28,58 

  Debt/EBITDA ratio 4,31 5,25 7,62 8,17 6,27 

  Rotaz. cap. investito (volte) 0,69 0,63 0,58 0,58 0,62 

        
  Dipendenti 40 34 29 23 25 
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Stato patrimoniale 

  
 

  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

   
 
 
 
 

 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Abbreviato (D) 

ICS 

  Attivo      
  A. CREDITI VERSO SOCI 0 0 0 0 0 

  Quota di capitale richiamata 0 0 0 0 n.d. 

        
  B. TOTALE IMMOBILIZZAZIONI sep.ind. Di quelle conc. In 

loc. Finanz. 
3.219.686 3.413.619 3.516.037 3.063.755 2.802.565 

  B.I. TOTALE IMMOB. IMMATERIALI 64.930 33.778 49.629 52.929 18.281 

  B.I.1. Costi impianto e ampl. 0 0 0 0 0 

  B.I.2. Costi ricerca e pubb. 63.404 32.318 48.569 51.509 17.391 

  B.I.3. Diritti brevetto ind. 1.526 1.460 1.060 1.420 890 

  B.I.4. Concessioni, licenze 0 0 0 0 0 

  B.I.5. Avviamento 0 0 0 0 0 

  B.I.6. Imm. in corso 0 0 0 0 0 

  B.I.7. Altre immobiliz. Immateriali 0 0 0 0 0 

  Fondo amm.to Immob. Immateriali n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

        
  B.II. TOTALE IMMOB. MATERIALI 3.149.108 3.374.193 3.460.760 3.005.178 2.778.636 

  B.II.1. Terreni e fabbricati 2.344.300 2.470.873 2.612.935 1.895.061 2.024.478 

  B.II.2. Impianti 623.240 601.681 631.988 722.351 684.552 

  B.II.3. Attrez. industriali 133.757 144.422 180.477 56.481 44.906 

  B.II.4. Altri beni 30.711 32.475 35.360 15.228 24.700 

  B.II.5. Imm. in corso/acconti 17.100 124.742 0 316.057 0 

  Fondo amm.to Immob. Materiali n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

        
  B.III. TOTALE IMMOB. FINANZIARIE 5.648 5.648 5.648 5.648 5.648 

  B.III.1. TOT Partecipazioni 5.648 5.648 5.648 5.648 5.648 

  B.III.1.a. Imprese controllate 0 0 0 0 0 

  B.III.1.b. Imprese collegate 0 0 0 0 0 

  B.III.1.c. Imprese controllanti 0 0 0 0 0 

  B.III.1.d. Altre imprese 5.648 5.648 5.648 5.648 5.648 

  B.III.2. TOT CREDITI Imm. Fin. 0 0 0 0 0 

  B.III.2.a. Cred. vs Controllate entro 0 0 0 0 0 

  B.III.2.a. Cred. vs Controllate oltre 0 0 0 0 0 
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  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

  B.III.2.b. Cred. vs Collegate entro 0 0 0 0 0 

  B.III.2.b. Cred. vs Collegate oltre 0 0 0 0 0 

  B.III.2.c. Cred. vs Controllanti entro 0 0 0 0 0 

  B.III.2.c. Cred. vs Controllanti oltre 0 0 0 0 0 

  B.III.2.d. Cred. vs Altri entro 0 0 0 0 0 

  B.III.2.d. Cred. vs Altri oltre 0 0 0 0 0 

  B.III. CREDITI FIN. A BREVE 0 0 0 0 0 

  B.III. CREDITI FIN. A OLTRE 0 0 0 0 0 

  B.III.3. Altri titoli 0 0 0 0 0 

  B.III.4. Azioni proprie 0 0 0 0 0 

  Azioni proprie DI CUI: Val nominale 0 0 0 0 n.d. 

        
  C. ATTIVO CIRCOLANTE 10.371.232 10.891.647 10.375.247 11.128.205 9.489.049 

  C.I. TOTALE RIMANENZE 6.521.406 6.616.811 6.249.568 5.633.393 5.194.051 

  C.I.1. Materie prime 435.582 424.618 391.972 372.824 420.237 

  C.I.2. Prodotti semilav./in corso 0 0 0 0 0 

  C.I.3. Lavori in corso 0 0 0 0 0 

  C.I.4. Prodotti finiti 6.085.824 6.192.193 5.857.596 5.260.569 4.773.814 

  C.I.5. Acconti 0 0 0 0 0 

        
  C.II. TOTALE CREDITI 3.561.912 4.027.757 3.355.242 4.211.424 3.821.231 

  C.II.1. Cred. vs Clienti entro 3.138.651 3.673.338 3.263.861 4.129.075 3.748.860 

  C.II.1. Cred. vs Clienti oltre 222.371 219.241 0 0 0 

  C.II.2. Cred. vs Controllate entro 0 0 0 0 n.d. 

  C.II.2. Cred. vs Controllate oltre 0 0 0 0 0 

  C.II.3. Cred. vs Collegate entro 0 0 0 0 0 

  C.II.3. Cred. vs Collegate oltre 0 0 0 0 0 

  C.II.4. Cred. vs Controllanti entro 0 0 0 0 0 

  C.II.4. Cred. vs Controllanti oltre 0 0 0 0 0 

  C.II.4.bis Cred. tributari entro 19.880 23.970 19.321 25.044 23.050 

  C.II.4.bis Cred. tributari oltre 0 0 0 0 0 

  C.II.4.ter Cred. per imposte anticipate entro 0 0 0 0 0 

  C.II.4.ter Cred. per imposte anticipate oltre 0 0 0 0 0 

  C.II.5. Cred. verso altri entro 110.291 58.211 56.972 45.137 37.153 

  C.II.5. Cred. verso altri oltre 70.719 52.997 15.088 12.168 12.168 

  C.II. Crediti a breve 3.268.822 3.755.519 3.340.154 4.199.256 3.809.063 

  C.II. Crediti a oltre 293.090 272.238 15.088 12.168 12.168 

        
  C.III. TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 0 0 

  C.III.1. Partec.ni in Controllate 0 0 0 0 0 

  C.III.2. Partec.ni in Collegate 0 0 0 0 0 
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  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

  C.III.3. Partec.ni in Controllanti 0 0 0 0 0 

  C.III.4. Altre Partec.ni 0 0 0 0 0 

  C.III.5. Azioni proprie 0 0 0 0 0 

  C.III.5. Azioni proprie DI CUI: Val nominale 0 0 0 0 n.d. 

  C.III.6. Altri titoli 0 0 0 0 0 

        
  C.IV. TOT. DISPON. LIQUIDE 287.914 247.079 770.437 1.283.388 473.767 

  C.IV.1. Depositi bancari 278.541 245.533 765.363 1.279.349 468.494 

  C.IV.2. Assegni 0 0 0 0 0 

  C.IV.3. Denaro in cassa 9.373 1.546 5.074 4.039 5.273 

        
  D. RATEI E RISCONTI 21.971 14.590 11.822 14.661 11.146 

  Disaggio su prestiti 0 0 0 0 0 

        
  TOTALE ATTIVO 13.612.889 14.319.856 13.903.106 14.206.621 12.302.760 

        
  Passivo      
        
  PATRIMONIO NETTO      
        
  A. TOTALE PATRIMONIO NETTO 6.014.977 6.010.942 6.006.496 6.004.573 6.001.454 

  A.I. Capitale sociale 3.644 3.569 3.194 3.094 2.820 

  A.II. Riserva da sovrapprezzo 0 0 0 0 0 

  A.III. Riserva di rivalutazione 0 0 0 0 0 

  A.IV. Riserva legale 86.609 85.526 80.975 79.876 76.935 

  A.V. Riserva statutaria 0 0 0 0 0 

  A.VI. Riserva azioni proprie 0 0 0 0 0 

  A.VII. Altre riserve 5.921.502 5.921.502 5.921.502 5.921.502 5.921.502 

  A. Riserva da cons. del Gruppo n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  A.VIII. Utile/perdita a nuovo 0 0 0 0 0 

  A.IX. Utile/perdita di esercizio 3.222 345 825 101 197 

  TOTALE PATRIMONIO DEL GRUPPO n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  Capitale e riserve di pertinenza di TERZI n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  Utile/perdita di es. di pertinenza di TERZI n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  TOTALE PATRIMONIO DI TERZI n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

        
  B. TOTALE FONDI RISCHI 103.631 133.688 128.657 124.196 136.378 

  B.1. Fondo di Quiescenza 68.813 63.766 58.735 54.274 48.900 

  B.2. Fondo Imposte anche differite 0 0 0 0 0 

  B.3. Altri Fondi 34.818 69.922 69.922 69.922 87.478 

  Fondo di Consolidamento n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 
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  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

        
  C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 167.718 164.131 159.909 158.834 138.932 

        
  Debiti      
        
  D. TOTALE DEBITI 6.321.971 7.022.257 6.622.651 7.242.183 5.333.882 

  D.1. Obblig.ni entro 0 0 0 0 0 

  D.1. Obblig.ni oltre 0 0 0 0 0 

  D.2. Obblig.ni convert. entro 0 0 0 0 0 

  D.2. Obblig.ni convert. oltre. 0 0 0 0 0 

  D.3. Soci per Finanziamenti entro 0 0 0 0 0 

  D.3. Soci per Finanziamenti oltre 0 0 0 0 0 

  D.4. Banche entro l'esercizio 2.417.549 2.947.959 3.400.652 3.103.146 2.050.672 

  D.4. Banche oltre l'esercizio 360.611 477.122 588.996 696.418 224.000 

  D.5. Altri finanziatori entro 0 0 0 0 0 

  D.5. Altri finanziatori oltre 0 0 0 0 0 

  D.6. Acconti entro 24.356 15.627 15.242 19.456 0 

  D.6. Acconti oltre 0 0 0 0 0 

  D.7. Fornitori entro 1.270.887 1.240.909 1.278.361 1.203.706 1.299.117 

  D.7. Fornitori oltre 0 0 0 0 0 

  D.8. Titoli di credito entro 0 0 0 0 0 

  D.8. Titoli di credito oltre 0 0 0 0 0 

  D.9. Imprese Controllate entro 0 0 0 0 0 

  D.9. Imprese Controllate oltre 0 0 0 0 0 

  D.10. Imprese Collegate entro 0 0 0 0 0 

  D.10. Imprese Collegate oltre 0 0 0 0 0 

  D.11. Controllanti entro 0 0 0 0 0 

  D.11. Controllanti oltre 0 0 0 0 0 

  D.12. Debiti Tributari entro 61.703 72.614 51.359 35.637 66.670 

  D.12. Debiti Tributari oltre 0 0 0 0 0 

  D.13. Istituti previdenza entro 70.923 62.564 52.108 52.804 44.908 

  D.13. Istituti previdenza oltre 0 0 0 0 0 

  D.14. Altri Debiti entro 2.115.942 2.205.462 1.235.933 2.131.016 1.648.515 

  D.14. Altri Debiti oltre 0 0 0 0 0 

  D. DEBITI A BREVE 5.961.360 6.545.135 6.033.655 6.545.765 5.109.882 

  D. DEBITI A OLTRE 360.611 477.122 588.996 696.418 224.000 

        
  Total debiti entro l'esercizio 5.961.360 6.545.135 6.033.655 6.545.765 5.109.882 

  Total debiti oltre l'esercizio 360.611 477.122 588.996 696.418 224.000 

        
  E. RATEI E RISCONTI 1.004.592 988.838 985.393 676.835 692.114 
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  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

  Aggio sui prestiti 0 0 0 0 n.d. 

        
  TOTALE PASSIVO 13.612.889 14.319.856 13.903.106 14.206.621 12.302.760 

        
  TOTALE CONTI D'ORDINE 4.559.462 -274.962 3.672.966 4.049.928 2.920.072 

  Garanzie prestate n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

        
 

  

Conto economico 

  
 

  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

   
 
 
 
 
 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Abbreviato (D) 

ICS 

  A. TOT. VAL. DELLA PRODUZIONE 9.884.197 9.882.346 9.003.730 9.027.718 8.323.352 

  A.1. Ricavi vendite e prestazioni 9.364.523 8.978.237 8.113.331 8.176.457 7.600.586 

  A.2. Var. rimanenze prodotti -106.369 334.565 597.027 486.755 363.310 

  A.3. Variazione lavori 0 0 0 0 0 

  A.2. + A.3. Totale Variazioni -106.369 334.565 597.027 486.755 363.310 

  A.4. Incrementi di immob. 0 0 0 0 0 

  A.5. Altri ricavi 626.043 569.544 293.372 364.506 359.456 

  Contributi in conto esercizio 139.161 111.527 96.542 66.546 n.d. 

        
  B. COSTI DELLA PRODUZIONE 9.769.429 9.630.583 8.848.347 8.935.005 8.312.137 

  B.6. Materie prime e consumo 6.479.676 6.587.897 5.779.487 6.130.696 5.706.494 

  B.7. Servizi 1.441.388 1.443.635 1.549.235 1.322.107 1.340.848 

  B.8. Godimento beni di terzi 2.518 5.239 5.205 2.984 1.630 

  B.9. Totale costi del personale 1.121.689 1.081.121 1.043.104 981.280 916.216 

  B.9.a. Salari e stipendi 963.679 885.720 864.149 809.165 760.097 

  B.9.b. Oneri sociali 128.377 161.906 150.627 144.288 131.210 

  B.9.c. Tratt. fine rapporto 29.633 26.465 28.328 27.827 24.909 

  B.9.d. Tratt. di quiescenza 0 0 0 0 0 

  B.9.e. Altri costi 0 7.030 0 0 0 

  B.9.f. TFR + quiescenza + altri costi 29.633 33.495 28.328 27.827 24.909 

  B.10. TOT Ammortamenti e svalut. 529.452 401.106 368.478 372.490 351.613 

  B.10.a. Amm. Immob. Immat. 51.998 42.306 34.216 20.112 37.073 

  B.10.b. Amm. Immob. Mat. 341.733 358.800 334.262 294.818 314.540 

  B.10.c. Altre svalut. Immob. 0 0 0 0 0 
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  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

  B.10.a+b+c. Amm. e svalut. delle immob. 393.731 401.106 368.478 314.930 351.613 

  B.10.d. Svalut. crediti 135.721 0 0 57.560 0 

  B.11. Variazione materie -10.964 -32.645 -19.149 47.413 -100.859 

  B.12. Accantonamenti per rischi 0 0 0 0 5.242 

  B.13. Altri accantonamenti 0 0 0 0 0 

  B.14. Oneri diversi di gestione 205.670 144.230 121.987 78.035 90.953 

        
  RISULTATO OPERATIVO 114.768 251.763 155.383 92.713 11.215 

  Valore Aggiunto 1.765.909 1.733.990 1.566.965 1.446.483 1.284.286 

        
  C. TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -128.357 -149.630 -136.985 -80.207 -62.612 

  C.15. Tot. proventi da partecip. 0 0 0 0 0 

  da imprese controllate/collegate n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  C.16. TOT Altri Proventi 633 1.253 815 6.868 5.608 

  C.16.a. Da Crediti 0 0 0 0 0 

  di cui da Contr/coll n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  C.16.b. Da titoli iscr. imm. 0 0 0 0 0 

  C.16.c. Da titoli iscr. att.circol. 0 0 0 0 0 

  C.16.b+c. Proventi da Titoli 0 0 0 0 0 

  C.16.d. Proventi fin. Diversi 633 1.253 815 6.868 5.608 

  di cui da Contr/coll n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  C.17. TOT Oneri finanziari 128.990 150.883 137.800 87.075 68.220 

  --> Oneri fin. di cui da Contr/coll n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  C.17.bis Utili e perdite su cambi 0 0 0 0 0 

        
  D. TOTALE RETTIFICHE ATT. FINANZ. 0 0 0 0 0 

  D.18. TOT Rivalutazioni 0 0 0 0 0 

  D.18.a. Rivalut. di partec. 0 0 0 0 0 

  D.18.b. Rivalut. di altre imm. fin. 0 0 0 0 0 

  D.18.c. Rivalut. di titoli 0 0 0 0 0 

  D.19. TOT Svalutazioni 0 0 0 0 0 

  D.19.a. Svalut. di partec. 0 0 0 0 0 

  D.19.b. Svalut. di altre imm. fin. 0 0 0 0 0 

  D.19.c. Svalut. di titoli 0 0 0 0 0 

        
  E. TOTALE PROVENTI/ONERI STRAORDINARI 24.250 -94.011 5.618 6.800 66.806 

  E.20. Proventi Straordinari 43.151 13.429 67.076 16.510 83.251 

  Plusvalenze 0 0 0 0 n.d. 

  E.21. Oneri Straordinari 18.901 107.440 61.458 9.710 16.445 

  Minusvalenze 0 0 0 0 n.d. 

  Imposte es. prec. 0 0 0 0 n.d. 
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  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

        
  RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 10.661 8.122 24.016 19.306 15.409 

  22. Totale Imposte sul reddito correnti, differite e anticipate 7.439 7.777 23.191 19.205 15.212 

  22.a Imposte correnti 7.439 7.777 23.191 19.205 15.212 

  22.b Imposte differite e anticipate 0 0 0 0 0 

        
  23. UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO 3.222 345 825 101 197 

  UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO di pert. di TERZI n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO di pert. del GRUPPO 3.222 345 825 101 197 

        
  Dipendenti 40 34 29 23 25 

         

  

Indici 

  
 

  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

   
 
 
 
 
 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Dettagliato 

ICS 

12 mesi 
Abbreviato (D) 

ICS 

  1. Indicatori finanziari      
        
  - Indice di liquidità 0,65 0,65 0,68 0,84 0,84 

  - Indice corrente 1,74 1,66 1,72 1,70 1,86 

  - Indice di indebitam. a breve 0,94 0,93 0,91 0,90 0,96 

  - Indice di indebitam. a lungo 0,06 0,07 0,09 0,10 0,04 

  - Indice di copertura delle immob. (patrimoniale) 0,52 0,56 0,58 0,50 0,46 

  - Grado di ammortamento n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

  - Rapporto di indebitamento 2,26 2,38 2,31 2,37 2,05 

  - Indice di copertura delle immob. (finanziario) 1,98 1,90 1,88 2,19 2,22 

  - Debiti v/banche su fatt.  27,81 35,87 47,46 44,49 28,58 

  - Costo denaro a prestito  4,64 4,41 3,45 2,29 3,00 

  - Grado di copertura degli interessi passivi 4,99 4,33 3,80 5,34 5,32 

  - Oneri finanz. su fatt.  1,29 1,58 1,64 1,02 0,86 

  - Indice di indip. Finanz.  44,19 41,98 43,20 42,27 48,78 

  - Grado di indip. da terzi  0,95 0,86 0,91 0,83 1,13 

  - Posizione finanziaria netta 2.490.246 3.178.002 3.219.211 2.516.176 1.800.905 

  - Debt/Equity ratio 0,46 0,57 0,66 0,63 0,38 

  - Debt/EBITDA ratio 4,31 5,25 7,62 8,17 6,27 
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Aida - società report of BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA 
 

  Bilancio non consolidato 30/06/2015 
EUR 

30/06/2014 
EUR 

30/06/2013 
EUR 

30/06/2012 
EUR 

30/06/2011 
EUR 

        
  2. Indici della gestione corrente      
        
  - Rotaz. cap. investito (volte) 0,69 0,63 0,58 0,58 0,62 

  - Rotaz. cap. cir. lordo (volte) 0,90 0,82 0,78 0,73 0,80 

  - Incidenza circolante operativo 86,20 97,07 97,96 100,21 96,03 

  - Giac. media delle scorte (gg) 238,26 252,95 271,34 240,74 238,17 

  - Giorni copertura scorte (gg) 367,97 368,43 396,00 332,82 338,20 

  - Durata media dei crediti al lordo IVA (gg) 122,79 148,81 141,71 176,46 171,90 

  - Durata media dei debiti al lordo IVA (gg) 58,54 56,36 63,62 58,93 67,27 

  - Durata Ciclo Commerciale (gg) 432,22 460,88 474,09 450,35 442,83 

        
  3. Indici di redditività      
        
  - EBITDA 644.220 652.869 523.861 465.203 362.828 

  - EBITDA/Vendite 6,45 6,84 6,23 5,45 4,56 

  - Redditività del totale attivo (ROA)  0,84 1,76 1,12 0,65 0,09 

  - Redditività di tutto il capitale investito (ROI)  1,31 2,67 1,55 0,95 0,14 

  - Redditività delle vendite (ROS)  1,15 2,64 1,85 1,09 0,14 

  - Redditività del capitale proprio (ROE)  0,05 0,01 0,01 0,00 0,00 

  - Incid. oneri/Proventi extrag. (%) 2,81 0,14 0,53 0,11 1,76 

        
  4. Indici di produttività      
        
  - Dipendenti 40 34 29 23 25 

  - Ricavi pro-capite 249.760 280.820 289.890 371.350 318.400 

  - Valore aggiunto pro-capite 44.150 51.000 54.030 62.890 51.370 

  - Costo lavoro per addetto 28.040 31.800 35.970 42.660 36.650 

  - Rendimento dipendenti 8,91 8,83 8,06 8,70 8,69 

        
  5. Dati significativi      
        
  - Capitale circolante netto 4.409.872 4.346.512 4.341.592 4.582.440 4.379.167 

  - Margine sui consumi 2.789.442 2.757.550 2.950.020 2.485.103 2.358.261 

  - Margine di tesoreria -2.424.504 -2.566.507 -1.942.385 -1.088.165 -850.102 

  - Margine di struttura 2.795.291 2.597.323 2.490.459 2.940.818 3.198.889 

  - Flusso di cassa di gestione 532.674 401.451 369.303 372.591 351.810 
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Indici personalizzati 

  
 

  

No user defined variables have been created. Click on the link "Create a variable". 

  
 

  

Probabilità di Default 

  
 

  

Gruppo predefinito Nord-Est; Alimentari, bevande e tabacco; PMI (oltre 5 e fino a 50 mln €) 

 

                            

  Classe di rating CS Final 
PD(‰) 

  

BIRRIFICIO UNIONCAMERE ER KR4 537 3,1  
Gruppo predefinito KR4 498 11,8  
  

 

    Gruppo predefinito   Posizionamento società 
Indici Società 2015 Periodo (2014)-(2012)  Bancarotta Intermedia Solvibili 
    Solvibili Bancarotta   area area area 

EBITDA/Ricavi (%) 6,88 5,98 -13,84         X  
EBIT/Ricavi (%) 1,23 3,01 -15,51      X     
EBIT/Totale Attivo (%) 0,84 3,30 -17,70     X      
EBITDA/Totale Oneri Finanziari 4,99 4,86 -5,99         X  
Ricavi/Totale Attivo 0,69 1,07 1,27           
Debito Finanziaro/Ricavi (%) 29,67 22,33 46,14       X    
Debito Finanziaro/EBITDA 4,35 4,55 -2,30         X  
Debito Finanziaro/Totale Patrimonio 
Netto 

0,46 1,00 0,17           

Totale Patrimonio Netto/Totale Attivo 
(%) 

44,19 26,31 -4,02         X  

Debito Finanziaro Lungo 
Termine/Debito Finanziaro (%) 

12,98 32,55 22,12   X        
 

                            

    Posizionamento 
generale 

     X    

  
          X valore società 
           valore medio società insolventi 
           valore medio società solvibili 

 

  

La classe di rating, il credit score e la probabilità di default sono calcolati basandosi su una rigorosa metodologia di analisi quantitativa sviluppata da KF Economics. La 
classe di rating, il credit score e la probabilità di default sono calcolati sulla base dell'ultimo bilancio disponibile ed hanno una validità di 24 mesi dalla data dell'ultimo 
bilancio.   

Ciascuna società contenuta in Aida è associata ad un gruppo predefinito di riferimento da KF Economics (cluster). La PD del cluster è la media delle PD delle società che vi 
appartengono e coincide con l'incidenza delle insolvenze prevista da di KF Economics. La classe di rating e il credit score del cluster sono espresse dai rispettivi valori 

mediani. 
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BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA

REPORT BENCHMARK DELL'IMPRESA RISPETTO ALLE IMPRESE 

DEL SETTORE E AI COMPETITOR DIRETTI



2

Gruppo di confronto: criteri selezione NUMERO IMPRESE SELEZIONATE: 47

Principali competitor: imprese selezionate

PAESE

IT

BE

GB

GB

BE

BE

GB

IT

CZ

RO

BE

All active companies and companies with unknown situation

NACE Rev. 2 (Primary codes only): 1105 - Manufacture of beer

Operating revenue (Turnover) (th EUR): 2014, min=5,000, max=15,000, exclusion of companies with no recent financial data and Public authorities/States/Governments

Number of employees: 2014, min=10, max=100, exclusion of companies with no recent financial data and Public authorities/States/Governments

COMPETITOR 08

BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA

COMPETITOR 06

11.521.214                     

10.177.596                     

9.882.346                       BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

FATTURATO

World region/Country/Region in country: European Union [28]

DENOMINAZIONE CITTA'

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

10.130.604                     

10.102.661                     

12.148.322                     

9.732.326                       

5.389.468                       

8.532.750                       

8.844.865                       

6.293.424                       

COMPETITOR 07



BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA 3

Valore della produzione(.000) e variazione  ultimi dieci anni (ove disponibile) Var. val.produzione. Imp. e gruppo

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

-9,1% 1,5% 4,0% 2,1% -4,8% 8,5% -0,3% 9,8% 0,0%

QUADRO DI SINTESI. Dati dell'impresa e della media del gruppo a confronto allargato. Ultimi tre anni disponibili, valori in migliaia di euro GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

Valore della produzione 9.884 9.882 9.004 0,0% 9,8% 9.008 7.890 7.457 14,2% 5,8%

Risultato ante imposte -14 102 18 -113,3% 455,1% 473 231 329 104,4% -29,6%

Risultato d'esercizio 3 0 1 833,9% -58,2% 474 -51 289 1032,7% -117,6%

Cash Flow 533 401 369 32,7% 8,7% 1.235 800 945 54,3% -15,3%

Totale attività 13.613 14.320 13.903 -4,9% 3,0% 11.378 10.987 10.706 3,6% 2,6%

Patrimonio netto 6.015 6.011 6.006 0,1% 0,1% 5.604 5.163 5.138 8,5% 0,5%

Indice di liquidità 1,5 1,4 1,5 3,0% -2,2% 1,1 1,0 1,1 8,9% -3,8%

Margine di profitto -0,1 1,0 0,2 -113,3% 406,4% 5,3 3,0 4,6 75,6% -34,4%

ROE -0,2 1,7 0,3 -113,3% 455,2% 8,4 8,4 6,4 0,8% 31,4%

ROCE. Redditività capitale investito 1,7 3,7 2,3 -53,4% 64,3% 7,7 7,2 6,1 7,6% 17,9%

Coefficiente di solvibilità 44,2 42,0 43,2 5,3% -2,8% 49,3 47,0 48,0 4,8% -2,1%

Numero di addetti 40 34 29 17,6% 17,2% 47,8 47,9 45,5 -0,3% 5,4%

 8.915  
 8.103   8.225  

 8.557   8.739  
 8.323  

 9.028   9.004  

 9.882   9.884  

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

9,8% 

0,0% 

5,8% 

14,2% 

2013

2014

gruppo impresa



BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA 4

Confronto con il gruppo. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto al gruppo

Variazione valore produz. Quota di imprese che Risultato Ante imposte su val.prod.. Quota di imprese Risultato d'esercizio su val.prod. Quota di imprese

sono cresciute di più rispetto BIRRIFICIO UNIONCAMEcon valore maggiore di BIRRIFICIO UNIONCAME con valore maggiore di BIRRIFICIO UNIONCAME

Confronto con i competitor. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto ai principali competitor

Variazione val.prod.. Ultimo anno rispetto all'anno prec. Risultato ante imposte su val.prod.. Ultimo anno Risultato d'esercizio su val.prod. Ultimo anno

78,6% 

28,9% 

2014 2013

Imp. cresciute meno Imp. cresciute di più

9,8% 

20,7% 

3,4% 

24,0% 

6,7% 

5,2% 

-1,0% 

2,2% 

19,0% 

-11,2% 

4,8% 

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

71,1% 

25,0% 30,8% 

2014 2013 2012

Imp. con valore minore Imp. con valore maggiore

31,4% 
15,9% 

28,2% 

2014 2013 2012

Imp. con valore minore Imp. con valore maggiore

1,0% 

3,0% 

3,7% 

1,1% 

5,0% 

11,5% 

4,3% 

9,3% 

0,4% 

3,3% 

4,4% 

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

0,0% 

2,0% 

2,9% 

0,9% 

3,5% 

7,7% 

8,3% 

7,6% 

0,6% 

2,8% 

4,4% 

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10



BIRRIFICIO UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA 5

STATO PATRIMONIALE ATTIVO. Dati dell'impresa e della media del gruppo a confronto. Ultimi tre anni disponibili, valori in migliaia di euro GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

IMMOBILIZZAZIONI 3.220 3.414 3.516 -5,7% -2,9% 6.971 6.796 6.626 2,6% 2,6%

Immobilizzazioni immateriali 65 34 50 92,2% -31,9% 357 391 430 -8,7% -9,1%

Immobilizzazioni materiali 3.149 3.374 3.461 -6,7% -2,5% 6.179 5.944 5.689 4,0% 4,5%

Altre immobilizzazioni 6 6 6 0,0% 0,0% 435 467 507 -6,7% -7,9%

ATTIVO CIRCOLANTE 10.393 10.906 10.387 -4,7% 5,0% 4.407 4.191 4.081 5,2% 2,7%

Rimanenze 6.521 6.617 6.250 -1,4% 5,9% 1.045 998 1.008 4,8% -1,0%

Crediti verso clienti 3.361 3.893 3.264 -13,7% 19,3% 1.257 1.261 1.273 -0,3% -1,0%

Altri crediti 511 397 874 28,7% -54,6% 2.105 1.932 1.799 8,9% 7,4%

Cassa e liquidità 288 247 770 16,5% -67,9% 801 623 516 28,6% 20,7%

TOTALE ATTIVITA' 13.613 14.320 13.903 -4,9% 3,0% 11.378 10.987 10.706 3,6% 2,6%

STATO PATRIMONIALE PASSIVO. Dati dell'impresa e della media del gruppo a confronto. Ultimi tre anni disponibili, valori in migliaia di euro GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

PATRIMONIO NETTO 6.015 6.011 6.006 0,1% 0,1% 5.604 5.163 5.138 8,5% 0,5%

Capitale proprio 4 4 3 2,1% 11,7% 2.270 2.264 2.224 0,2% 1,8%

Riserve 6.011 6.007 6.003 0,1% 0,1% 3.214 2.779 2.807 15,7% -1,0%

PASSIVITA' NON CORRENTI 632 775 878 -18,5% -11,7% 1.766 1.756 1.695 0,6% 3,6%

Debiti a lungo termine 361 477 589 -24,4% -19,0% 1.308 1.291 1.182 1,3% 9,3%

Altri debiti a lungo termine 271 298 289 -8,9% 3,2% 497 504 553 -1,3% -8,8%

Totale fondo rischi 104 134 129 -22,5% 3,9% 297 289 337 2,5% -14,1%

PASSIVITA' CORRENTI 6.966 7.534 7.019 -7,5% 7,3% 4.009 4.068 3.873 -1,5% 5,0%

Banche entro 2.418 2.948 3.401 -18,0% -13,3% 709 777 789 -8,8% -1,5%

Fornitori 1.271 1.241 1.278 2,4% -2,9% 911 1.019 978 -10,6% 4,1%

Altre passività correnti 3.278 3.345 2.340 -2,0% 43,0% 2.388 2.364 2.105 1,0% 12,3%

TOTALE PASSIVITA' 13.613 14.320 13.903 -4,9% 3,0% 11.378 10.987 10.706 3,6% 2,6%

Composizione delle attività Composizione delle passività

44,2% 

49,2% 

4,6% 

15,5% 

51,2% 

35,2% 

Impresa

Gruppo

Patrimonio netto

Debiti M/L

Debiti breve

23,7% 

61,3% 

47,9% 

9,2% 

28,4% 

29,5% 

Impresa

Gruppo

Immobilizzazioni

Rimanenze

Disponibilità
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INDICI SINTETICI.Struttura GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

Indice di disponibilità 1,5 1,4 1,5 1,1 1,0 1,1

Indice di liquidità 0,6 0,6 0,6 0,8 0,8 0,8

Patrimonio netto/debiti ML 9,5 7,8 6,8 2,6 2,4 2,5

Coeff.solvibilità (su attivo) 44,2 42,0 43,2 49,3 47,0 48,0

Coeff. Solvibilità (su debiti) 79,2 72,3 76,1 97,0 88,7 92,3

Rotazione capitale investito 50,7 61,9 71,2 39,1 33,8 47,5

Confronto con il gruppo Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto al gruppo

Indice di disponibilità. Ultimo anno Patrimonio netto/ debiti ML. Ultimo anno Coeff.solvibilità su attivo. Ultimo anno

Confronto con i competitor. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto ai principali competitor

Indice di disponibilità. Ultimo anno Patrimonio netto/ debiti ML. Ultimo anno Coeff.solvibilità su attivo. Ultimo anno

 1,45  

 0,59  

 2,97  

 2,23  

 2,28  

 2,19  

 0,26  

 0,75  

 1,15  

 2,00  

 0,79  

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

 7,76  

 1,43  

 8,13  

 1,64  

 10,51  

 2,96  

 38,56  

 1,47  

 1,32  

 -    

 0,63  

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

 41,98  

 31,77  

 80,11  

 41,50  

 58,20  

 51,66  

 77,16  

 46,66  

 34,96  

 62,34  

 18,56  

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

61,7% 38,3% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

68,1% 31,9% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

51,1% 48,9% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME
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CONTO ECONOMICO. Dati dell'impresa e della media del gruppo a confronto. Ultimi tre anni disponibili, valori in migliaia di euro GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

TOTALE VALORE DELLA PRODUZ. 9.884 9.882 9.004 0,0% 9,8% 9.008 7.890 7.457 14,2% 5,8%

Ricavi dalle vendite 9.365 8.978 8.113 4,3% 10,7% 8.549 7.550 6.772 13,2% 11,5%

EBIT - Risultato operativo 115 252 155 -54,4% 62,0% 565 376 467 50,4% -19,5%

Proventi gestione finanziaria 1 1 1 -49,5% 53,7% 30 12 21 151,5% -43,7%

Oneri gestione finanziaria 129 151 138 -14,5% 9,5% 121 158 160 -23,3% -1,0%

SALDO GESTIONE FINANZIARIA -128 -150 -137 14,2% -9,2% -93 -145 -138 36,0% -4,6%

Risultato prima delle tasse -14 102 18 -113,3% 455,1% 473 231 329 104,4% -29,6%

Tasse e imposte 7 8 23 -4,3% -66,5% 135 100 143 35,9% -30,2%

Risultato dopo le tasse -21 94 -5 -122,3% 2068,6% 344 136 189 151,8% -28,0%

Entrate gestione straordinaria 43 13 67 221,3% -80,0% 262 25 173 948,9% -85,6%

Oneri gestione straordinaria 19 107 61 -82,4% 74,8% 50 339 29 -85,4% 1065,3%

TOTALE ALTRI PROVENTI E ONERI 24 -94 6 125,8% -1773,4% 186 -272 128 168,5% -312,8%

RISULTATO D'ESERCIZIO 3 0 1 833,9% -58,2% 474 -51 289 1032,7% -117,6%

Confronto con il gruppo. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto al gruppo

Ebit su fatturato. Ultimo anno Risultato esercizio su fatturato. Ultimo anno Tassazione su Ebit. Ultimo anno

Confronto con i competitor. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto ai principali competitor

Ebit su fatturato. Ultimo anno Risultato esercizio su fatturato. Ultimo anno Tassazione su Ebit. Ultimo anno

6,3% 5,3% 24,0%MEDIA GRUPPO ALLARGATO: MEDIA GRUPPO ALLARGATO: MEDIA GRUPPO ALLARGATO:

34,1% 65,9% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

15,9% 84,1% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

18,9% 81,1% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

2,5% 

4,3% 

3,8% 

1,3% 

5,2% 

12,3% 

4,7% 

12,6% 

2,5% 

2,4% 

6,5% 

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

0,0% 

2,0% 

2,9% 

0,9% 

3,5% 

7,7% 

8,3% 

7,6% 

0,6% 

2,8% 

4,4% 

BIRRIFICIO UNIONCAME

COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

3,1% 

5,8% 

20,7% 

15,9% 

29,9% 

31,1% 

-85,3% 

11,7% 

-9,9% 

19,9% 

0,0% 

BIRRIFICIO UNIONCAME
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COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10
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INDICI SINTETICI. Redditività GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

ROE (ris.ante imp./pat.netto) -0,2 1,7 0,3 8,4 8,4 6,4

ROCE (ris.ante imp/patrim+deb. ML) 1,7 3,7 2,3 7,7 7,2 6,1

ROA (ris.ante imp/attivo) -0,1 0,7 0,1 4,3 2,2 3,1

ROE (utile./pat.netto) 0,1 0,0 0,0 8,4 6,8 5,6

ROCE (utile/patrim+deb. ML) 2,0 2,2 2,0 7,9 2,9 5,8

ROA (utile/attivo) 0,0 0,0 0,0 4,3 -0,5 2,8

Marg.profitto (ris.ante imp/fatt.) -0,1 1,0 0,2 5,3 3,0 4,6

Marg.EBIDTA (ebitda/fatt.) 6,5 6,6 5,8 14,8 15,6 14,5

Marg.EBIT (ebit/fatt) 1,2 2,5 1,7 6,4 4,8 6,4

Cash Flow/Fatturato 5,4 4,1 4,1 13,9 11,9 12,7

Confronto con il gruppo. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto al resto al gruppo

ROE (ris.ante imp./pat.netto) ROCE (ris.ante imp/patrim+deb. ML) ROA (ris.ante imp/attivo)

Confronto con i competitor. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto ai principali competitor

ROE (ris.ante imp./pat.netto) ROCE (ris.ante imp/patrim+deb. ML) ROA (ris.ante imp/attivo)

22,7% 77,3% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME
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BIRRIFICIO UNIONCAME
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COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

25,6% 74,4% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

22,7% 77,3% 
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 3,7  

 10,6  

 2,7  

 3,2  

 12,9  

 18,5  

 1,5  

 6,3  

 3,9  

 11,0  

 11,2  

BIRRIFICIO UNIONCAME
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COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07
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INDICI SINTETICI.Operatività GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

Rotazione capitale investito 1,5 1,5 1,3 1,2 1,1 1,0

Copert. oneri fin. (ris.op/interessi) 0,9 1,7 1,1 5,5 4,6 4,2

Rotazione delle scorte 1,5 1,5 1,4 8,5 7,7 6,8

Durata media dei crediti v/ clienti 122,4 141,8 130,5 55,0 63,0 72,0

Durata media debiti v/ fornitori 46,3 45,2 51,1 39,0 50,0 54,0

Confronto con il gruppo. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto al gruppo

Rotazione capitale investito Durata media dei crediti v/ clienti Durata media debiti v/ fornitori

Confronto con i competitor. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto ai principali competitor

Rotazione capitale investito Durata media dei crediti v/ clienti Durata media debiti v/ fornitori

39,1% 60,9% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

70,5% 29,5% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME
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< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME
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COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

 141,8  
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INDICI SINTETICI.Indicatori per addetto GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

Risult. ante imposte per add. (.000) -0,3 3,0 0,6 10,0 5,0 7,0

Fatturato per add. (.000) 247              291              310              189              163              153              

Costo lavoro su fatturato 11,3 10,9 11,6 16,7 16,5 17,2

Costo lavoro per add. (.000) 28,0 31,8 36,0 33,0 29,0 29,0

Patrim.netto per add. (.000) 150,4 176,8 207,1 118,0 109,0 116,0

Cap.circ.netto per add. (.000) 215,3 272,6 284,0 29,0 27,0 30,0

Tot.attività per add. (.000) 340,3 421,2 479,4 240,0 236,0 242,0

Confronto con il gruppo. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto al gruppo

Risult. ante imposte per add. (.000) Fatturato per add. (.000) Costo lavoro per add. (.000)

Patrim.netto per add. (.000) Cap.circ.netto per add. (.000) Tot.attività per add. (.000)

36,4% 63,6% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

73,9% 26,1% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

70,2% 29,8% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

40,0% 60,0% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

100,0% 0,0% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME

78,3% 21,7% 

< di BIRRIFICIO UNIONCAME > di BIRRIFICIO UNIONCAME
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Confronto con i competitor. Posizionamento dell'impresa selezionata rispetto ai competitor

Risult. ante imposte per add. (.000) Fatturato per add. (.000) Costo lavoro per add. (.000)

Patrim.netto per add. (.000) Cap.circ.netto per add. (.000) Tot.attività per add. (.000)

 3,0  

 14,0  

 9,0  

 1,9  

 22,1  

 37,9  

 9,5  

 13,2  

 1,5  

 3,0  
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BIRRIFICIO UNIONCAME
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COMPETITOR 08

COMPETITOR 09
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COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03
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Probabilità di default e rating. Confronto con il gruppo GRUPPO

IMPRESA 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12 2014 2013 2012 var.14/13 var.13/12

MORE ModeFinance prob.defalut 2,3 2,9 2,2 6,0 9,5 8,5

Crif - punteggio 478 433 431 635 600 596

MORE. Anno 2014 More. Anno 2013 More. Anno 2012

CRIF. Punteggio dell'impresa a confronto con ma media del gruppo individuato da Crif e quello individuato da IER

2,2% 4,3% 
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23,9% 
28,3% 
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4,3% 4,3% 2,2% 0,0% 
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0,0% 
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17,8% 

8,9% 
2,2% 4,4% 2,2% 

AAA AA A BBB BB B CCC CC C D

gruppo classe BIRRIFICIO UNIONCAME

0,0% 2,3% 

11,4% 

25,0% 27,3% 

18,2% 

4,5% 6,8% 
2,3% 2,3% 

AAA AA A BBB BB B CCC CC C D

gruppo classe BIRRIFICIO UNIONCAME

478 433 431 
512 511 507 

635 600 596 

2014 2013 2012

BIRRIFICIO UNIONCAME Gruppo CRIF Gruppo selezionato
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Classi di rating e probabilità di default. More e Crif. Confronto con i principali competitor

2014 2013 2012 2014 2013 2012 2014 2013 2012

BIRRIFICIO UNIONCAME BB B BB 2,3 2,9 2,2 478 433 431

COMPETITOR 01 BB BB B 1,8 1,5 3,8 740 752 609

COMPETITOR 02 BBB BBB BB 0,8 0,8 2,0 624 594 465

COMPETITOR 03 BBB BB A 1,6 4,5 0,7 532 423 651

COMPETITOR 04 A A BBB 0,4 0,4 0,5 723 671 619

COMPETITOR 05 A BBB BBB 0,3 0,4 0,5 814 802 780

COMPETITOR 06 BB BB BB 2,4 3,5 4,5 668 696 616

COMPETITOR 07 BB BB BB 1,7 2,9 1,8 661 639 634

COMPETITOR 08 BB CCC CCC 2,4 17,0 13,0 483 322 396

COMPETITOR 09 A BBB BB 0,5 0,8 2,4 621 592 520

COMPETITOR 10 BB B B 2,3 3,2 3,5 653 567 577

MORE. Ultimo anno disponibile. Probabilità di default CRIF. Ultimo anno disponibile. Score FALCON. Ultimo anno disponibile

Classe di Rating Probabilità di default

CRIF

Score dell'impresa

MORE MODEFINANCE
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COMPETITOR 01

COMPETITOR 02

COMPETITOR 03

COMPETITOR 04

COMPETITOR 05

COMPETITOR 06

COMPETITOR 07

COMPETITOR 08

COMPETITOR 09

COMPETITOR 10

 478  

 740  

 624  

 532  

 723  

 814  

 668  

 661  

 483  

 621  

 653  
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Indicatori del sistema relazionale e dell'innovazione.

Indice di 

indip. BVD

Imprese nel 

gruppo

Imprese 

azioniste

Imprese 

partecipate

Nazionalità 

azionista 

riferimento

Numero di 

brevetti 

depositati

Numeri di 

marchi 

depositati

indice del 

sistema 

relazionale

indice 

innovaz.

BIRRIFICIO UNIONCAME U 0 0 1 1 0

COMPETITOR 01 U 0 0 0 0 0

COMPETITOR 02 B 0 29 0 0 0

COMPETITOR 03 D 4 1 0 GB 0 0

COMPETITOR 04 U 0 0 1 0 0

COMPETITOR 05 D 3 4 1 n.a. 0 7

COMPETITOR 06 D 450 2 0 GB 0 0

COMPETITOR 07 D 15 1 1 CZ 1 0

COMPETITOR 08 B 0 2 1 0 4

COMPETITOR 09 B 2 2 1 RO 0 0

COMPETITOR 10 U 0 0 1 0 0

MEDIA DEL GRUPPO 13,8 2,0 0,6 0,1 2,7

Grado di indipendenza BVD. Imprese con azionista di riferimento straniero Principali Paesi di destinazione degli investimenti diretti esteri

Numero Quota

3 6,4%

Imprese con partecipazioni all'estero

Numero Quota

2 4,3%

Numero imprese partecipate all'estero

Numero

 Partecipate 

per impresa 

3 1,5               
5,6% 

11,1% 

0,0% 

83,3% 

23,4% 

A B C D U

2 
1 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Germania
Slovacchia
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Primi 100 Paesi importatori. Ultimo anno disponibile e variazione rispetto all'anno precedente. Da 1 a 50

Rank Paese

Valore export 

(.000)

Incidenza 

sul totale

Variazione 

valore Trend Rank Paese

Valore export 

(.000)

Incidenza 

sul totale

Variazione 

valore Trend

1 TOTALE 141.311          100,0% 19,8% 26 Ungheria 1.130               0,8% 34,8%

2 Regno Unito 42.282            29,9% 6,1% 27 Malaysia 835                  0,6% 2279,2%

3 Cina 12.518            8,9% 162,5% 28 Polonia 797                  0,6% -45,5%

4 Stati Uniti 9.582               6,8% 0,3% 29 Danimarca 776                  0,5% -57,0%

5 Paesi Bassi 9.512               6,7% 148,9% 30 Grecia 737                  0,5% -11,7%

6 Portogallo 7.646               5,4% -2,2% 31 Norvegia 526                  0,4% -47,0%

7 Francia 5.181               3,7% -5,4% 32 Singapore 502                  0,4% -59,9%

8 Slovenia 5.046               3,6% 24,7% 33 Giappone 494                  0,3% -33,5%

9 Australia 4.529               3,2% 24,0% 34 Colombia 351                  0,2% 59,4%

10 Albania 3.427               2,4% -6,9% 35 Croazia 347                  0,2% -83,8%

11 Germania 3.127               2,2% 37,8% 36 Brasile 245                  0,2% 7,4%

12 Repubblica ceca 2.929               2,1% 53,5% 37 Irlanda 220                  0,2% -40,8%

13 Austria 2.929               2,1% 35,7% 38 Taiwan 204                  0,1% 48,4%

14 Bulgaria 2.786               2,0% 2040,3% 39 Russia 150                  0,1% -68,6%

15 Romania 2.721               1,9% -31,1% 40 Cipro 135                  0,1% -83,0%

16 Belgio 2.482               1,8% 851,2% 41 Corea del Sud 130                  0,1% 63,4%

17 Malta 2.228               1,6% 551,7% 42 Peru' 122                  0,1% -44,5%

18 Canada 2.117               1,5% -0,9% 43 Thailandia 118                  0,1% 91,9%

19 Svizzera 2.042               1,4% -16,8% 44 Paraguay 113                  0,1% 88,9%

20 Emirati Arabi Uniti 2.034               1,4% 41,6% 45 Serbia 93                    0,1% -76,2%

21 Spagna 1.812               1,3% 93,7% 46 Qatar 90                    0,1% -2,6%

22 Hong Kong 1.459               1,0% 127,5% 47 Finlandia 82                    0,1% 145,1%

23 Svezia 1.352               1,0% 18,1% 48 Turchia 70                    0,0% -81,2%

24 Israele 1.258               0,9% 132,2% 49 Santa Sede (Stato della Citt? del Vaticano) 53                    0,0% 10,2%

25 Slovacchia 1.199               0,8% 144,8% 50 Nigeria 53                    0,0% -33,8%
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Primi 100 Paesi importatori. Ultimo anno disponibile e variazione rispetto all'anno precedente. Da 51 a 100

Rank Paese

Valore export 

(.000)

Incidenza 

sul totale

Variazione 

valore Trend Rank Paese

Valore export 

(.000)

Incidenza 

sul totale

Variazione 

valore Trend

51 Ghana 49                    0,0% -11,6% 76 Uganda 8                      0,0% 10000,0%

52 Honduras 46                    0,0% 10000,0% 77 Liberia 8                      0,0% -66,2%

53 Guinea equatoriale 44                    0,0% -34,8% 78 ex Repubblica iugoslava di Macedonia 8                      0,0% -73,6%

54 Sud Africa 44                    0,0% 48,8% 79 Bolivia 8                      0,0% 10000,0%

55 Kenya 38                    0,0% 66,1% 80 Vietnam 7                      0,0% -66,6%

56 Filippine 37                    0,0% 10000,0% 81 Repubblica moldova 7                      0,0% 109,6%

57 Islanda 35                    0,0% 3,4% 82 Camerun 6                      0,0% -5,9%

58 Cile 34                    0,0% 74,6% 83 Ucraina 3                      0,0% -17,4%

59 Costa Rica 33                    0,0% 14,7% 84 Messico 2                      0,0% -73,1%

60 Gibilterra 33                    0,0% 38,0% 85 Bangladesh 2                      0,0% 10000,0%

61 Repubblica democratica del Congo 27                    0,0% 437,8% 86 Guatemala 2                      0,0% 10000,0%

62 India 26                    0,0% 180,7% 87 Nuova Caledonia 2                      0,0% -29,9%

63 Lussemburgo 23                    0,0% 65,5% 88 Mozambico 1                      0,0% 10000,0%

64 Gabon 22                    0,0% 9,0% 89 Repubblica dominicana 1                      0,0% 7,0%

65 Kosovo 20                    0,0% -2,2% 90 Maurizio 1                      0,0% -96,1%

66 Bahrein 19                    0,0% 17,9% 91 Marocco 1                      0,0% 10000,0%

67 Uruguay 19                    0,0% 44,1% 92 Sri Lanka -                   0,0% 0,0%

68 Libano 19                    0,0% -3,4% 93 Montenegro -                   0,0% 0,0%

69 Maldive 18                    0,0% 10000,0% 94 Congo -                   0,0% 0,0%

70 Estonia 18                    0,0% 33,5% 95 Algeria -                   0,0% 0,0%

71 Bermuda 17                    0,0% 12,4% 96 Arabia Saudita -                   0,0% 0,0%

72 Panama 15                    0,0% -9,7% 97 Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari-                   0,0% 0,0%

73 Nuova Zelanda 15                    0,0% -30,2% 98 Argentina -                   0,0% 0,0%

74 Aruba 11                    0,0% 5,9% 99 Egitto -                   0,0% 0,0%

75 Lituania 10                    0,0% 308,3%
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CONSIGLI PER L'EXPORT. Classificazione dei mercati in funzione delle opportunità offerte.

MERCATI DRIVER Valore export

Rischio 

Paese

Rischio  

Credito MERCATI PIT STOP Valore export

Rischio 

Paese

Rischio  

Credito

Cina 12.518.483                  B 2 Portogallo 7.645.576                    B 2

Paesi Bassi 9.512.097                    AA 1 Francia 5.181.249                    AA 1

Slovenia 5.045.595                    B 3 Albania 3.427.348                    D 4

Australia 4.528.691                    AA 1 Romania 2.721.235                    B 2

Germania 3.127.096                    AA 1 Canada 2.116.727                    AA 1

Repubblica ceca 2.929.071                    BB 1 Svizzera 2.042.202                    AA 1

Austria 2.928.743                    AA 1

Bulgaria 2.786.108                    B 2

Belgio 2.481.900                    AA 1

Malta 2.227.836                    A 1

Emirati Arabi Uniti 2.034.168                    BB 1

Spagna 1.811.768                    A 2

Hong Kong 1.459.006                    A 1

MERCATI IN RIMONTA Valore export

Rischio 

Paese

Rischio  

Credito MERCATI EMERGENTI Valore export

Rischio 

Paese

Rischio  

Credito

Israele 1.258.365                    BB 1 Taiwan 204.202                        A 1

Slovacchia 1.198.823                    A 1 Corea del Sud 130.036                        BB 1

Ungheria 1.130.221                    B 2 Thailandia 118.419                        B 2

Malaysia 834.520                        BB 2 Paraguay 112.915                        C 3

Colombia 350.599                        BB 2 Finlandia 81.503                          AA 2

Honduras 46.387                          C 2

Sud Africa 43.834                          BB 2

Kenya 38.291                          C 2

Filippine 36.987                          B 2

Cile 33.615                          A 2

Repubblica democratica del Congo 27.418                          D 4

India 26.138                          B 1

Lussemburgo 23.085                          AA 1

Uruguay 19.121                          BB 2

Maldive 18.216                          D 4
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REPORT EXPORT PER PRODOTTO

Dati Mondiali (ultimo anno disponibile): 2014

Dati nazionali (Last Minute Trend): primi nove mesi 2015
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I COMPETITOR. Primi 30 Paesi esportatori. Ultimo anno disponibile e variazione rispetto all'anno precedente

Paese Val. Export (.000) Quota di mercato Variazione

Trend rispetto 

alla media Prezzo

Trend rispetto 

alla media

Tutti 9.972.713              100,0 -0,2% 0,72            

Messico 1.813.171              18,2 9,0% 0,74            

Paesi Bassi 1.497.613              15,0 3,4% 0,84            

Germania 1.061.269              10,6 3,6% 0,69            

Belgio 1.045.867              10,5 -10,1% 0,87            

Regno Unito 604.320                 6,1 -18,3% 1,10            

Stati Uniti d'America 401.158                 4,0 4,3% 0,77            

Francia 349.314                 3,5 5,5% 0,55            

Danimarca 252.484                 2,5 5,7% 0,84            

Portogallo 234.348                 2,3 17,8% 0,81            

Irlanda 229.940                 2,3 -3,9% 0,64            

Rep. Ceca 208.105                 2,1 4,9% 0,53            

Thailandia 171.518                 1,7 -1,7% 0,65            

Italia 154.013                 1,5 15,8% 0,72            

Singapore 153.586                 1,5 -3,9% 1,00            

Spagna 147.933                 1,5 32,2% 0,81            

Polonia 133.644                 1,3 15,2% 0,49            

Canada 123.483                 1,2 -12,5% 0,58            

Malaysia 116.962                 1,2 3,0% 1,04            

Rep. Popolare Cinese 113.326                 1,1 8,1% 0,51            

Namibia 107.311                 1,1 -4,3% 0,75            

Russia 79.753                    0,8 -30,1% 0,37            

Brasile 66.980                    0,7 33,7% 0,49            

Austria 66.428                    0,7 7,4% 0,74            

Sud Africa 59.126                    0,6 21,2% 0,58            

Serbia 54.897                    0,6 -2,5% 0,47            

Rep. di Corea 48.967                    0,5 -7,1% 0,47            

Svezia 45.285                    0,5 5,8% 0,78            

Giappone 40.742                    0,4 12,7% 0,86            

Turchia 39.830                    0,4 -23,6% 0,52            
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DATI MONDIALI ULTIMO ANNO. Primi 50 Paesi importatori. Ultimo anno disponibile e variazione rispetto all'anno precedente. Da 1 a 25

Paese

Quota 

mondiale Quota Italia

Incidenza 

dll'Italia

Variazione 

mondiale

Variazione 

italiana

Trend Italia 

rispetto al 

mondo

Prezzo  export 

mondiale

Prezzo  export 

Italia

Confronto 

prezzo

World 100,0 100,0 1,5% -0,4% 15,8% 0,72 0,72

Stati Uniti 27,3 8,2 0,5% 1,8% -1,1% 0,83 0,69

Francia 7,0 4,6 1,0% -15,8% 68,3% 0,81 0,70

Regno Unito 4,6 33,6 11,2% -0,5% 11,4% 0,55 0,48

Germania 3,9 1,7 0,7% -1,6% 81,3% 0,60 0,80

Canada 3,9 1,8 0,7% -2,7% 1,4% 1,07 0,96

Paesi Bassi 3,5 4,4 1,9% 8,0% 435,6% 0,64 0,47

Cina 3,1 4,0 2,0% 70,4% 480,5% 0,89 1,65

Australia 2,5 3,3 2,0% 9,7% 32,3% 0,99 1,27

Spagna 2,4 0,8 0,5% -0,2% 1,1% 0,51 0,60

Irlanda 2,2 0,2 0,2% -0,8% -56,7% 0,85 2,24

Belgio 1,9 0,1 0,1% -33,2% 190,7% 0,66 0,45

Angola 1,5 0,0 0,0% 15,8% 93,3% 0,84 19,69

Singapore 1,4 1,0 1,0% -1,4% -22,8% 0,85 1,18

Russia 1,4 0,4 0,4% -8,3% -15,5% 0,58 1,47

Cile 1,2 0,0 0,0% 45,9% 0,7% 0,64 0,70

Malaysia 1,1 0,3 0,4% -12,9% -72,2% 0,89 1,46

Sudafrica 1,0 0,0 0,0% -6,6% -99,5% 0,77 2,09

Messico 1,0 0,0 0,0% -4,3% 108,7% 0,57 2,29

Svizzera 1,0 1,9 3,0% 2,5% -16,0% 0,76 1,05

Svezia 0,9 0,9 1,5% 4,7% -10,3% 0,86 0,70

Hong Kong 0,9 0,8 1,3% 3,3% 117,0% 0,57 1,55

Paraguay 0,9 0,1 0,1% 28,1% -5,4% 0,59 0,62

Corea del Sud 0,8 0,1 0,1% 8,0% -9,4% 0,67 0,68

Bosnia-Erzegovina 0,8 2,9% 0,56
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DATI MONDIALI ULTIMO ANNO. Primi 50 Paesi importatori. Ultimo anno disponibile e variazione rispetto all'anno precedente. Da 26 a 50

Paese

Quota 

mondiale Quota Italia

Incidenza 

dll'Italia

Variazione 

mondiale

Variazione 

italiana

Trend Italia 

rispetto al 

mondo

Prezzo  export 

mondiale

Prezzo  export 

Italia

Confronto 

prezzo

Emirati Arabi Uniti 0,6 1,3 3,1% 3,8% -23,5% 0,68 1,17

Giappone 0,6 0,5 1,3% -15,9% 13,8% 0,96 1,57

Guinea equatoriale 0,6 0,1 0,2% 11,7% 3286,1% 0,77 0,56

Austria 0,5 1,9 5,5% 7,4% 170,5% 0,86 1,82

Slovacchia 0,5 0,4 1,2% 3,6% 2358,6% 0,37 1,58

Polonia 0,5 1,1 3,4% 7,3% 64,2% 0,56 1,15

Danimarca 0,5 1,3 4,1% 23,9% 494,3% 0,81 0,52

Ungheria 0,4 0,7 2,7% 1,2% 84,3% 0,38 0,65

Thailandia 0,4 0,1 0,3% 10,8% 68,1% 1,07 1,97

Finlandia 0,4 0,0 0,1% -2,1% 116,2% 0,76 0,46

Brasile 0,3 0,2 1,0% 19,1% 51,1% 0,93 1,63

Portogallo 0,3 6,6 30,3% 38,2% 37,7% 0,88 1,93

Lussemburgo 0,3 0,0 0,1% 7,9% 16,2% 0,84 2,49

Lituania 0,3 0,0 0,0% -9,3% 0,45 3,73

Norvegia 0,3 0,7 3,6% 11,5% -1,0% 1,10 1,71

Grecia 0,3 0,6 3,3% -17,5% 8,9% 0,66 1,27

Lettonia 0,3 37,3% 0,36

Romania 0,3 3,5 18,4% -14,0% 13,9% 0,60 2,15

Indonesia 0,3 -7,5% 1,24

Panama 0,3 0,0 0,1% 7,5% -31,8% 0,56 1,58

Vietnam 0,3 0,0 0,1% -2,7% -51,8% 1,04 0,58

Cipro 0,3 0,5 3,2% -12,2% 15,7% 0,82 2,87

Nuova Zelanda 0,3 0,0 0,1% 17,5% 25,9% 0,99 1,83

Croazia 0,2 1,8 11,0% 26,7% 531,9% 0,42 3,64

Ucraina 0,2 0,1 0,3% -19,4% -30,7% 0,51 1,17
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MERCATI FORTI. Mercati di grande rilevanza 

per l'Italia ma non per il mondo

MERCATI DEBOLI. Mercati di grande 

rilevanza per il mondo ma non per l'Italia

MERCATI A MAGGIOR VALORE, dove il 

prezzo Italia è maggiore di quello mondo

MERCATI A MINOT VALORE, dove il prezzo 

Italia è minore di quello mondo

MERCATI NICCHIA. Paesi dove l'incidenza italiana sull'export 

mondiale è rilevante
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DATI ITALIANI LAST MINUTE TREND. Primi 50 Paesi importatori. Ultimo anno disponibile e variazione rispetto all'anno precedente. Da 1 a 25

Paese

Valore export 

(.000) Quantità (kg)

Incidenza sul 

totale

Variazione 

valore

Trend rispetto 

alla media

Prezzo  export 

Italia

Confronto 

prezzo Previsioni PIL

Trend rispetto 

alla media

World 141.280          194.259.843  100,0               20,0% 0,73                 3,65                 

Regno Unito 42.282            83.408.406    29,9                 6,1% 0,51                 2,52                 

Cina 12.518            17.789.192    8,9                   162,5% 0,70                 6,53                 

Stati Uniti 9.582               14.409.035    6,8                   0,3% 0,66                 3,10                 

Paesi Bassi 9.512               19.089.006    6,7                   148,9% 0,50                 1,56                 

Portogallo 7.646               1.730.421       5,4                   -2,2% 4,42                 1,57                 

Francia 5.181               7.884.447       3,7                   -5,4% 0,66                 1,32                 

Slovenia 5.046               3.187.602       3,6                   24,7% 1,58                 1,97                 

Australia 4.529               3.369.455       3,2                   24,0% 1,34                 3,00                 

Albania 3.427               3.657.700       2,4                   -6,9% 0,94                 3,51                 

Germania 3.116               3.131.562       2,2                   38,4% 0,99                 1,64                 

Ceca, Repubblica 2.929               4.312.777       2,1                   53,5% 0,68                 2,61                 

Austria 2.910               1.637.422       2,1                   36,7% 1,78                 1,21                 

Bulgaria 2.786               1.485.594       2,0                   2040,3% 1,88                 1,35                 

Romania 2.721               1.375.244       1,9                   -31,1% 1,98                 2,80                 

Belgio 2.482               2.741.245       1,8                   1193,9% 0,91                 1,42                 

Malta 2.228               1.575.772       1,6                   551,7% 1,41                 2,99                 

Canada 2.117               2.796.286       1,5                   -0,9% 0,76                 2,09                 

Svizzera 2.042               2.047.279       1,4                   -16,8% 1,00                 1,02                 

Emirati Arabi Uniti 2.034               1.616.215       1,4                   41,6% 1,26                 3,16                 

Spagna 1.812               2.198.837       1,3                   93,7% 0,82                 2,25                 

Hong Kong 1.459               886.017          1,0                   127,5% 1,65                 2,96                 

Svezia 1.352               1.948.309       1,0                   18,1% 0,69                 2,74                 

Israele 1.258               1.018.709       0,9                   132,2% 1,24                 3,40                 

Slovacchia 1.199               689.304          0,8                   144,8% 1,74                 3,11                 
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DATI ITALIANI LAST MINUTE TREND. Primi 50 Paesi importatori. Ultimo anno disponibile e variazione rispetto all'anno precedente. Da 26 a 50

Paese

Valore export 

(.000) Quantità (kg)

Incidenza sul 

totale

Variazione 

valore

Trend rispetto 

alla media

Prezzo  export 

Italia

Confronto 

prezzo Previsioni PIL

Trend rispetto 

alla media

Ungheria 1.130               1.667.736       0,8                   34,8% 0,68                 2,50                 

Malaysia 835                  551.587          0,6                   2279,2% 1,51                 4,85                 

Polonia 797                  676.604          0,6                   -45,5% 1,18                 3,48                 

Danimarca 776                  1.113.052       0,5                   -57,0% 0,70                 1,82                 

Grecia 737                  590.862          0,5                   -11,7% 1,25                 3,10                 

Norvegia 526                  835.488          0,4                   -47,0% 0,63                 1,26                 

Singapore 502                  358.529          0,4                   -59,9% 1,40                 3,03                 

Giappone 494                  510.595          0,3                   -33,5% 0,97                 1,11                 

Colombia 351                  620.679          0,2                   59,4% 0,56                 3,55                 

Croazia 347                  167.238          0,2                   -83,8% 2,08                 0,73                 

Brasile 245                  147.087          0,2                   7,4% 1,67                 0,02-                 

Irlanda 220                  342.974          0,2                   -40,8% 0,64                 3,57                 

Taiwan 204                  106.611          0,1                   48,4% 1,92                 3,94                 

Russia 150                  146.092          0,1                   -68,6% 1,02                 2,46-                 

Cipro 135                  484.310          0,1                   -82,3% 0,28                 0,78                 

Corea del Sud 130                  211.304          0,1                   63,4% 0,62                 3,37                 

Peru' 122                  211.992          0,1                   -44,5% 0,58                 4,39                 

Thailandia 118                  60.021            0,1                   91,9% 1,97                 3,84                 

Paraguay 113                  141.335          0,1                   88,9% 0,80                 3,99                 

Serbia 93                    62.274            0,1                   -76,2% 1,50                 0,50                 

Qatar 90                    83.034            0,1                   -2,6% 1,08                 6,79                 

Finlandia 82                    129.116          0,1                   145,1% 0,63                 1,12                 

Turchia 70                    88.417            0,0                   -74,2% 0,79                 3,37                 

Santa Sede (Stato della CittÓ del Vaticano) 53                    70.020            0,0                   10,2% 0,76                 

Nigeria 53                    26.361            0,0                   -33,8% 2,00                 4,85                 
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CONSIGLI PER L'EXPORT. I mercati che offrono maggiori opportunità e quelli a rischio.

MERCATI DRIVER

Quota 

mondiale

Quota 

Italia var.LMT

Rischio 

Paese

Rischio 

credito MERCATI PIT STOP

Quota 

mondiale

Quota 

Italia var.LMT

Rischio 

Paese

Rischio 

credito
Cina 3,1 4,0 162,5% B 2 Albania 0,1 2,8 -6,9% D 4

Paesi Bassi 3,5 4,4 8,0% AA 1 Romania 0,3 3,5 -14,0% B 2

Slovenia 0,2 3,6 32,0% B 3 Canada 3,9 1,8 -2,7% AA 1

Australia 2,5 3,3 9,7% AA 1 Singapore 1,4 1,0 -1,4% AA 1

Austria 0,5 1,9 7,4% AA 1 Irlanda 2,2 0,2 -0,8% A 1

Emirati Arabi Uniti 0,6 1,3 3,8% BB 1

MERCATI IN RIMONTA Quota Quota var. LMT Rischio Rischio MERCATI EMERGENTI Quota Quota var. LMT Rischio Rischio 
Malta 4,6 0,5 551,7% A 1 Lussemburgo 0,3 0,0 65,5% AA 1

Hong Kong 4,6 0,9 0,9% A 1 Uruguay 0,1 0,0 39,7% BB 2

Slovacchia 4,6 0,6 0,5% A 1 Guatemala 0,2 0,0 114,7% B 1

Ungheria 4,6 0,6 0,4% B 2

Colombia 4,6 0,2 0,2% BB 2

Thailandia 4,8 0,2 0,4% B 2

Paraguay 4,1 0,5 0,9% C 3

Cile 4,3 0,6 1,2% A 2

Birra di malto
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